IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 17/02/2016 1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº  07/2016

Data da reunião 17/02/2016

Local Sala “Santa Chiara” – 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 12h00min

Pauta/assunto 1. Continuidade dos trabalhos de elaboração do Relatório

Final.

2. Memorando ao Reitor de reiteração de solicitação de

adequada infraestrutura física e pessoal para a CPA.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min 1

(nove horas), na sala “Santa Chiara” do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto 2

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida 3

Professor Mário Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, 4

Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central),  5

Isabela Hoffmann de Morais (CPA-Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central), 6

Washington da Silva Carvalho (CPA-Central), Pablo Menezes e Oliveira (CPA-Central) e 7

Rafael Palhares Machado (CPA-Central), para tratar dos assuntos acima listados. 8

Inicialmente, compareceram pontualmente à reunião os quatro primeiros membros listados 9

acima. Também se fez presente o Pró-Reitor de Extensão e Reitor em substituição, Sr. Carlos 10

Bernardes Rosa Júnior, para tomar conhecimento sobre os trabalhos da CPA Central. Foi dito 11

a ele que a parte introdutória do relatório estava praticamente pronta e que a nossa 12

preocupação era com o relatório do câmpus Formiga que ficou de ser entregue até a próxima 13

6ª. feira, dia 19/02. Carlos sugeriu que na próxima reunião do Colégio dos Dirigentes seria 14

disponibilizado 10 (dez) minutos para que dois representantes da CPA pudessem participar, 15

para expor as demandas e dificuldades desta fase do processo avaliativo. Também sugeriu que 16

se fizesse um memorando ao Reitor, reiterando solicitação adequada da infraestrutura e de 17

pessoal para a CPA. Por volta de 10h, Carlos se despediu e agradeceu pelos esclarecimentos. 18

O grupo iniciou as atividades destacando a necessidade de promover uma sensibilização dos 19

servidores da Reitoria em relação aos trabalhos da CPA. Após, tratou-se do memorando ao 20

Reitor e, em seguida, foi dada sequência à redação do Relatório Geral da autoavaliação 2015, 21

a partir do último tópico tratado no encontro anterior. Por volta de 10h45min, Pablo e Rafael 22

se apresentaram à reunião, justificando os respectivos atrasos. Nos últimos 30min da reunião, 23

planejou-se as tarefas que cada um desempenharia até a próxima reunião, marcada para o 24

próximo dia 23/02. Ficou decidido que cada um faria uma pré-análise do relatório de cada 25

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 17/02/2016 2

campus, separaria as informações principais, dentro dos parâmetros estabelecidos pela 26

portaria normativa 065/2014 e com olhar especial em relação ao PDI. A separação dos campi 27

ficou assim determinada: Isabela – campus Bambuí, Thiago – campus Betim, Alexander – 28

campus Santa Luzia, Washington – campus Ouro Preto, Virgínia – campus Piumhi, Lívia – 29

campus Itabirito, Edilson – campus Sabará, Pablo – campus Congonhas e parte de S. J. 30

Evangelista, Rafael – campus Ribeirão das Neves e parte de S. J. Evangelista. Nada mais 31

havendo a tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, vai assinada 32

por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 33

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 34

Isabela Hoffmann de Morais____________________________________________________ 35

Thiago Rodrigues Costa ______________________________________________________ 36

Pablo Menezes e Oliveira  _____________________________________________________ 37

Rafael Palhares Machado _____________________________________________________ 38

Washington da Silva Carvalho _________________________________________________ 39